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Za nie czysz cze nie śro do wi ska i glo bal ny
wzrost ocie ple nia wy ma ga za sto so wa nia
no wych, pro eko lo gicz nych tech no lo gii
przy bu do wie obiek tów po zwa la ją cych na
zre du ko wa nie tych za gro żeń do mi ni -
mum. W tym też kon tek ście co raz czę ściej
uży wa się wy mien nie róż nych po jęć: gre -
en bu il ding, zie lo ne bu dow nic two, bu dow -
nic two eko lo gicz ne czy też eko bu dow nic -
two. Wszyst kie one słu żą okre śle niu
za po cząt ko wa nej przed po nad 10 la ty
mo dzie pro mu ją cej roz wój bu dow nic twa
zrów no wa żo ne go w kon tek ście eko no -
micz nym, eko lo gicz nym i spo łecz nym.
W ro ku 1998 w Ja po nii (Na go ja2) po wsta -
ła świa to wa or ga ni za cja World Gre en 
Bu il ding Co un cil (World -GBC), któ rej za da -
niem jest ko or dy no wa nie prac znaj du ją cych
się w wie lu kra jach przed sta wi cielstw
wdra ża ją cych eko lo gicz ne stan dar dy przy
bu do wie no wo pow sta ją cych pro jek tów
bu dow la nych. Jej ce lem jest rów nież pro -
pa go wa nie wie dzy na te mat pro eko lo gicz -
nych za cho wań.

W ra mach dzia łań World -GBC w ostat -
nich la tach zo sta ło po wo ła nych na świe -
cie kil ka or ga ni za cji zaj mu ją cych się cer -
ty fi ko wa niem bu dyn ków pod wzglę dem
za sto so wa nych w nich na eta pie pro jek -
to wa nia, wy ko na nia, jak i póź niej szej eks -
plo ata cji roz wią zań przy ja znych śro do wi -
sku i słu żą cych zdro wiu pra cu ją cych
w nich lu dzi. Za naj waż niej sze z nich uwa -
ża ne są: stwo rzo ny w 2000 ro ku ame ry -
kań ski sys tem cer ty fi ka cji LE ED (Le ader -
ship in Ener gy and Envi ron men tal De sign)
oraz bry tyj ski sys tem BRE EAM (Bu il ding
Re se arch Es ta bli sh ment Envi ron men tal
As ses sment Me thod). Są to dwa naj bar -
dziej roz po wszech nio ne sys te my wie lo -
kry te rial nej, eko lo gicz nej oce ny bu dyn -
ków, pod czas któ rej bra ne są pod uwa gę
ta kie ka te go rie, jak lo ka li za cja i bry ła ar -
chi tek to nicz na bu dyn ku, usy tu owa nie
pod wzglę dem do stęp no ści do środ ków
ko mu ni ka cji pu blicz nej, zu ży cie ener gii
i wo dy, ja kość po wie trza w bu dyn ku, za -

No wo cze sny ma ga zyn: zrów no wa żo ny zna czy zie lo ny

Ewa Ra dom ska -Deut sch1

OKM Ogól no pol skie Kon sor cjum Ma ga zy no we

Tab. 1. Róż ni ce w pro ce sie ocen śro do wi sko wych sys te mów BRE EAM i LE ED. 

1 E. Ra dom ska -Deutsch jest Dy rek to rem OKM Ogól no pol skie go Kon sor cjum Ma ga zy no we go; kon takt: okm@okm.pl (przyp. red.).
2 Na go ja (Na goya) jest czwar tym co do wiel ko ści mia stem w Ja po nii oraz sto li cą pre fek tu ry Aichi w re gio nie Chūbu na wy spie Hon siu. Jest rów nież naj więk -
szym por tem w Ja po nii. Le ży nad za to ką Ise. Aglo me ra cję Na goi za miesz ku je oko ło 9 mln lu dzi czy niąc ją trze cią co do wiel ko ści, po To kio i Osa ce, aglo -
me ra cją Ja po nii, [w]: http://pl.wi ki pe dia.org/wi ki/Na go ja (przyp. red.).

Tab. 2. Punk ta cja dla po szcze gól nych cer ty fi ka tów.

Źró dło: PLGBC

* za le ży od ty pu pro jek tu, wiel ko ści oraz po zio mu cer ty fi ka cji – za zwy czaj okre śla ne są in dy wi du al nie.
Źró dło: PLGBC
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sto so wa nie eko lo gicz nych ma te ria łów do bu do wy z lo kal ne -
go ryn ku, ni ski po ziom wy twa rza nych od pa dów, za pew nie nie
przy ja znych wa run ków pra cy, za rzą dza nie. 

Po dą ża jąc za świa to wą ten den cją, rów nież Pol ska pod ję -
ła de cy zję o wpro wa dze niu oby dwu tych sys te mów. W lu -
tym 2010 ro ku Pol skie Sto wa rzy sze nie Bu dow nic twa Eko lo -
gicz ne go (PLGBC – Po lish Gre en Bu il ding Co un cil) pod pi sa ło
z BRE (Bu il ding Re se arch Es ta bli sh ment Ltd. – bry tyj ska or -
ga ni za cja zaj mu ją ca się bu dow nic twem zrów no wa żo nym) po -
ro zu mie nie o ada pta cji sys te mu BRE EAM for Po land, na to miast
mie siąc póź niej po zy tyw nie za koń czy ły się uzgod nie nia
do ty czą ce stwo rze nia wer sji LE ED for Po land. W efek cie tych
dzia łań w Pol sce za re je stro wa nych jest obec nie 20 pro jek -
tów cer ty fi ko wa nych w sys te mie LE ED, w tym je den z cer ty -
fi ka tem LE ED -NC v. 2.2 na po zio mie si lver oraz 9 w sys te mie
BRE EAM.

Cer ty fi ka cji w sys te mie LE ED mo gą pod le gać bu dyn ki o róż -
nym prze zna cze niu, za rów no obiek ty no wo pow sta ją ce, jak
i pod da wa ne re no wa cji. Jed nak sys tem BRE EAM In ter na tio nal
sto so wa ny na te re nie Eu ro py do ty czy wy łącz nie obiek tów biu -
ro wych, prze my sło wych i han dlo wych. Do kład niej sze róż ni -
ce i po do bień stwa po mię dzy oby dwo ma sys te ma mi przed sta -
wio no w ta be li 1, a sto so wa ny sys tem punk ta cji w ta be li 2, któ re
opra co wa no w pol skim od dzia le bry tyj skiej fir my WSP Envi -
ron men tal Ltd. – WSP Envi ro Sp. z o.o.

Po mi mo, iż pro ce du ra pro wa dzą ca do uzy ska nia cer ty fi ka -
tu jest dłu go trwa łym, trwa ją cym na wet kil ka na ście mie się cy
pro ce sem, pod czas któ re go szcze gó ło we mu ba da niu pod da -
wa ne są wa run ki w obiek cie pod wzglę dem ja ko ści: źró deł

ener gii, wo dy, po wie trza w po miesz cze niach, uży tych do bu -
do wy ma te ria łów, za sto so wa nych roz wią zań go spo da ro wa -
nia od pa da mi i wie lo ma in ny mi, co raz czę ściej in we sto rzy de -
cy du ją się na przy stą pie nie do uzy ska nia re je stra cji w sys te mie
LE ED, BRE EAM, fran cu skim CSTB (Cen tre Scien ti fi que et Tech -
ni que du Bâti ment) lub nie miec kim DGNB (Deut sche Ge sel l -
schaft für Na ch hal ti ges Bau en). Dzie je się tak przede wszyst -
kim z uwa gi na ro sną ce za in te re so wa nie cer ty fi ko wa ny mi
obiek ta mi ze stro ny Fun du szy In we sty cyj nych, któ re chęt niej
na by wa ją te go ro dza ju obiek ty do swo je go port fo lio, co bez -
po śred nio wią że się z ob ni żo nym ry zy kiem in we sty cji, jak rów -
nież ze wzglę du na wzrost pre sti żu fir my pro pa gu ją cej pro -
eko lo gicz ną po li ty kę.

W Pol sce ja ko pierw sza uzy ska ła po pu lar ny w Eu ro pie cer -
ty fi kat eko lo gicz ny BRE EAM fir ma Ghel ma co dla war szaw skie -
go biu row ca Tri ni ty Park III. Na to miast pierw szy przy zna ny cer -
ty fi kat LE ED na po zio mie si lver otrzy mał w stycz niu te go ro ku
bu dy nek biu ro wo – ma ga zy no wo – pro duk cyj ny fir my Bor gWar -
ner Tur bo Sys tems Po land. 

Zrów no wa żo nym roz wo jem za in te re so wa ne są rów nież fir -
my de ve lo per skie, do star cza ją ce na ry nek eu ro pej ski obiek -
ty dla po trzeb lo gi sty ki. Do świa to wych li de rów sto su ją cych

Fot. 1. Tri ni ty Park III – pierw szy w Pol sce bu dy nek z cer ty fi ka tem 
BRE EAM. Źró dło: Ghe lam co.

Fot. 2. Obiekt biu ro wo – pro duk cyj ny Bor gWar ner Tur bo Sys tems Po -
land Sp. z o. o., Rze szów – pierw szy w Pol sce bu dy nek z cer ty fi ka tem
LE ED na po zio mie si lver w wer sji 2.2.; kon sul tant LE ED – VvS | Ar chi -
tects & Con sul tants. Źró dło: Bor gWar ner.
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eko lo gicz ne roz wią za nia w te go ty pu bu dyn kach na le ży bry -
tyj ska fir ma Ga ze ley, któ ra już w 2003 ro ku zle ci ła gru pie współ -
pra cu ją cych z nią pro jek tan tów prze ana li zo wa nie moż li wo ści
za sto so wa nia przy ja znych śro do wi sku roz wią zań w obiek tach
ma ga zy no wo – pro duk cyj nych. 

Efek tem dłu go let nich prac, pro wa dzo nych nad pi lo ta żo wym
pro jek tem, jest wy bu do wa ne w 2008 ro ku w Chat ter ley Val -
ley w Staf ford shi re (Wiel ka Bry ta nia) cen trum lo gi stycz ne G.
Blue Pla net Chat ter ley Val ley, któ re ja ko pierw sze w Eu ro pie
i na świe cie uzy ska ło naj wyż szą z ocen przy zna wa nych
w sys te mie BRE EAM – out stan ding. Ten li czą cy 35 500 m2 po -
wierzch ni obiekt ma ga zy no wo – biu ro wy zo stał wy bu do wa -
ny na te re nach daw nej ko pal ni wę gla i za kwa li fi ko wa ny ja ko
obiekt z po zy tyw nym bi lan sem re duk cji emi sji CO2. Za sto so -
wa no w nim roz wią za nia umoż li wia ją ce po zy ski wa nie ener -
gii i cie pła w 100% ze źró deł od na wial nych, ener go osz częd -
ne sys te my oświe tle nio we z zin te gro wa ny mi czuj ni ka mi
zmierz cho wy mi i ru chu, na 15% po kry cia da chu za mon to wa -
no ko pu ły wy ko na ne z ko po li me ru (ET FE – ety len te tra flu oro -
ety len) z zin te gro wa ny mi mo du ła mi fo to wol ta icz ny mi,
a w bocz nej ścia nie nad do ka mi za ła dow czy mi do dat ko wy, po -

zio my pas na świe tli, umoż li wia ją cych ogra ni cze nie ko rzy sta -
nia z do dat ko wych źró deł świa tła. Mak sy mal ne wy ko rzy sta -
nie na tu ral ne go świa tła da ło rów nież za sto so wa nie spe cjal -
nych roz wią zań ar chi tek to nicz nych, zwłasz cza w czę ści
biu ro wej. Na po trze by G. Blue Pla net zo sta ła za pro jek to wa -
na i wy ko na na wła sna elek trow nia na bio ma sę, za opa tru ją ca
obiekt w ener gię elek trycz ną i ciepl ną. Do czę ści biu ro wej do -
star cza na jest cie pła wo da pod grze wa na przez ko lek to ry sło -
necz ne. Za mon to wa ne na ele wa cji ha li pa ne le do star cza ją rów -
nież cie pło w ce lu jej ogrza nia. Za sto so wa nie zbior ni ków wo dy
opa do wej słu ży jej od zy ski wa niu i dal sze mu wy ko rzy sta niu
w to a le tach, do czysz cze nia po sadz ki i pod le wa nia ro ślin wo -
kół obiek tu. Ab so lut nym hi tem wśród pro eko lo gicz nych roz -
wią zań, ja ki zna lazł za sto so wa nie w tym obiek cie, są tak zwa -
ne pły ty ki ne tycz ne mon to wa ne na po wierzch ni dróg
do jaz do wych, któ ry mi do cie ra ją do ma ga zy nu sa mo cho dy do -
staw cze. Pod ich na ci skiem wy twa rza na jest, a na stęp nie aku -
mu lo wa na, ener gia elek trycz na. 

Nie zwy kle waż ną ideą, przy świe ca ją cą twór com sys te mu cer -
ty fi ka cji, by ła tak że oce na roz wią zań do ty czą cych po li ty ki za -
go spo da ro wa nia od pa dów to wa rzy szą cych pro wa dzo nej
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Fot. 3. Wi dok CL G. Blue Pla net od stro ny pół noc nej (fot. Ga ze ley).

Fot. 4. Frag ment po łu dnio wej ele wa cji CL G. Blue Pla net z pły ta mi ki ne tycz ny mi (fot. Ga ze ley).
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w obiek cie dzia łal no ści biu ro wej, ma ga zy no wej i pro duk cyj -
nej. W tym wy pad ku zwra ca się ogrom ną uwa gę na se gre ga -
cję, uty li za cję i re cy kling śmie ci.

Rów nież u na szych za chod nich są sia dów ma się nie ba wem
roz po cząć re ali za cja na ob sza rze 27 ha przy go to wy wa nej przez
Port Ham burg (Niem cy) wspól nie z wła dza mi mia sta i Kühne
Scho ol of Lo gi stics bar dzo am bit nej in we sty cji w po sta ci pierw -
sze go w Eu ro pie Zie lo ne go Cen trum Lo gi sty ki, któ re go koszt
sza co wa ny jest na 100 mln eu ro. Po mi mo, iż eks per ci twier -
dzą, że koszt bu do wy ze spo łu obiek tów lo gi stycz nych
uwzględ nia ją cych roz wią za nia przy ja zne śro do wi sku bę dzie
o oko ło 40% droż szy, niż w przy pad ku za sto so wa nia do ich bu -
do wy tra dy cyj nych tech no lo gii, to oszczęd no ści wy ni ka ją ce
z eks plo ata cji ma ga zy nów, po zwa la ją ce na ob ni że nie wy so ko -
ści czyn szu, spo wo du ją du że za in te re so wa nie wśród na jem -
ców. De cy du ją cą jed nak ro lę w przy pad ku ham bur skie go pro -
jek tu od gry wa fakt, iż jest to wspól na, part ner ska ini cja ty wa
pu blicz no – pry wat na, ma ją ca przede wszyst kim na ce lu pod -
kre śle nie ro sną cej ro li pro eko lo gicz nej świa do mo ści wśród spo -
łe czeń stwa.

Ry szard Bar cik, Grze gorz Bie sok, 
Mar cin Ja ku biec (red.)

Przedsiębiorczość
Rozwój Zarządzanie 
Wy daw ca: Wy daw nic two Aka de mii 
Tech nicz no – Hu ma ni stycz nej 
w Biel sku -Bia łej
Biel sko -Bia ła 2010
ISBN 978-83-62292-28-8
Ob ję tość: 398 stron

Ty tuł mo no gra fii „Przed się bior czość
Roz wój Za rzą dza nie” od zwier cie dla jej
układ te ma tycz ny – w trzech roz dzia łach
pod ty mi sa my mi ty tu ła mi Au to rzy
z kra ju i za gra ni cy pre zen tu ją w 41 ar -
ty ku łach wy ni ki swych ba dań i ana li zy
m.in. ta kich za gad nień, jak for my wła -
sno ści cen trów lo gi stycz nych w Pol sce,
za rzą dza nie lo gi stycz ne a kon cep cja ECR
w pol skich i ukra iń skich fir mach han dlo -
wych, oce na wa run ków roz wo ju przed -
się bior czo ści w Pol sce, wpływ świa to -

we go kry zy su eko no micz no – fi nan so -
we go na funk cjo no wa nie pol skich firm,
in no wa cyj ność or ga ni za cji a war tość do -
da na, za sto so wa nie pa kie tów sy mu la cyj -
nych w mo de lo wa niu ukła dów lo gi sty -
ki miej skiej, opa ko wa nia trans por to we
w bran ży mo to ry za cyj nej, czy – te mat
bar dzo ak tu al ny w kon tek ście nie tyl ko

ostat nich po wo dzi – jak bu do wać or ga -
ni za cje za rzą dza ją ce zja wi ska mi nie ocze -
ki wa ny mi. Są po ru sza ne za gad nie nia
glo bal ne, jak np. li be ra lizm wo bec ety -
ki biz ne su w roz wo ju go spo dar czym,
czy źró dła prze wag kon ku ren cyj nych,
ale moż na zna leźć też ana li zy od no szą -
ce się bez po śred nio do kon kret nych re -
gio nów, do ty czą ce m.in. in fra struk tu ry
lo gi stycz nej po gra ni cza pol sko – cze sko
– sło wac kie go, czy za rzą dza nia agro tu -
ry sty ką w roz wo ju spo łecz no – go spo -
dar czym po wia tu no wo tar skie go. Pod -
su mo wa niem niech bę dą sło wa jej
Re dak to rów mo no gra fii, któ rzy pi szą we
wstę pie m. in., iż „Jed nym z klu czo wych
pro ce sów, któ ry ma miej sce w go spo -
dar ce, jest przed się bior czość, akt two -
rze nia cze go no we go. Dzię ki dzia ła niom
o cha rak te rze przed się bior czym, za rzą -
dza nie i roz wój przy bie ra ją no wo cze sne
for my, wy zna cza ne są no we kie run ki
i moż li wo ści”. Jak bar dzo łą czy się to
z lo gi sty ką, nie trze ba uza sad niać.

Iwo No wak

Fot. 6. Frag ment wnę trza ha li CL G. Blue Pla net (fot. Ga ze ley).

Fot. 5. Wej ście do czę ści biu ro wej CL G. Blue Pla net (fot. Ga ze ley).


